Entro questa prospettiva di lettura - implicante l’esigenza di relazionare la 
normazione ecclesiastica con altri sistemi di regole, con prassi d’uso radicate - la 
regola vescovile si configura come fortemente condizionante sia la produzione 
che la conservazione della documentazione confraternale diocesana454. 
La sua individuazione si pone dunque quale ineludibile premessa per riconoscere 
e valorizzare le specificità dei singoli contesti istituzionali e umani.

452 APBRB, Santissimo Sacramento, reg. 2, c. 1r.
453 Si rimanda per alcune esemplificazioni di questo aspetto a § Introduzione, in part. Le regole: 
modelli comuni e soluzioni locali.
454 nelle formulazioni vescovili emerge in modo costante la volontà chiara di ‘istituzionalizzazione’ 
e di inquadramento delle società laicali in poche tipologie definite, ‘clericalizzandole’ al massimo 
consentito. È inoltre costante il richiamo all’obbligatorietà di controllo da parte dell’autorità 
parrocchiale, nonché alla pubblicità della documentazione prodotta.
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Fonti	normatiVe	(1565-1780)

Giovanni Antonio Volpi, vescovo (1559-1588)455.

I

[Sinodus dioecesana Comensis de anno MDLXV]

1565

Acta primae et secundae synodi dioecesani Comensis de annis MDLX et MDLXXIX, celebratae 
multum illustre & reverendissimo domino domino Ioanne Antonio Ulpio episcopo Comensis et comite, 
Comi, Apud hieronymum Frovam, MDLXXXVIII, pp. 89-91456.

XXXIII
Ad hoc ne bona ecclesiae transeat in sinistrum, ordinamus quod fiant inventaria de omnibus 
bonis immobilibus, iuribus, actionibus & bonis mobilibus ad ecclesias, hospitalia, & eleemosynas 
pertinentibus, per publicum instrumentum, per obtinentes beneficia & administratores 
hospitalium & eleemosynarum huiusmodi; et hoc termino sex mensium a publicatione edicti, nec 
bona, aut iura ad talia loca pertinentia vendant, pignorent, obligent, aut contra iura dispositionem 
locent, sub pęnis iuris & aliis arbitrio nostro vel vicarii incurrendis.

XXXIV
quicunque hospitalarii hospitalitatem in effectu exercent; reddant rationem anni proxime 
praeteriti finiti in calendis ianuarii proxime praeteriti, sine praeiudicio reddendi rationem pro 
aliis annis praeteritis, de quibus loco & tempore bene visis rationem petemus, de administratis 
bonis & redditibus hospitalium, quae obtinent sive in titulum, sive administrationem, sive aliter, 
termino mensium duorum a publicatione praesentis edicti & in manibus nostris, vel vicarii 
nostri, vel personę per alterum nostri deputandę, exhibitis libris verorum reddituum, datorum 
&  expensarum de qua veritate iurare teneantur sub pęnis privationis hospitalium huiusmodi, 
centum scutorum auri & alia maiori arbitrio nostro imponenda. Et idem faciant singuli singulo 
anno, in mense ianuarii, sub eadem poena.

455 k.	Fry, Giovanni Antonio Volpe Nunzius in der Schweiz, voll. I-II, Firenze, olsckhi, 1935-46; 
p.	gini, L’età postridentina (secc. XVII-CVIII), in Diocesi di Como, pp. 104-105; La diocesi di Como, 
l’arcidiocesi di Gorizia, l’amministrazione apostolica ticinese, poi diocesi di Lugano, l’arcidiocesi di Milano,  
redazione P. Braun e h. J. Gilomen, Basilea-Francoforte sul Meno, Edizioni helbing & 
Lichtenhanh, 1989 (Helvetia Sacra, I/6), pp. 187-188; a.	rossi, Giovanni Antonio Volpi, vescovo di 
Como, «ASDC», 7 (1996), pp. 315-369; C.	di	Filippo	bareggi, San Carlo e la riforma cattolica nella 
confederazione elvetica, in Le frontiere religiose della Lombardia. Il rinnovamento cattolico nella zona ‘ticinese’ e 
‘retica’ fra Cinque e Seicento, pp. 77-79. 
456 Una copia della cinquecentina è conservata presso l’ASDC.
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XXXV
Administratores ecclesiarum, confraternitatum, fabricarum ecclesię, elemosynarum & aliorum 
piorum locorum quocunque nomine appellentur, reddant rationem modo & forma & sub 
poenis du quibus supra, vocato ad hoc rectore ecclesiae, confraternitates & cetera huiusmodi 
sunt constituta.

II

ordines generales editi per reverendissimum dominum Iohannem Antonium Ulpium episcopum 
Comensem in visitatione civitatis et dioecesis suę Comensis servandi per ipsius civitatis et 
dioecesis parochos457

1567 giugno 23458

Acta primae et secundae synodi dioecesani Comensis de annis MDLXV et MDLXXIX, pp. 137-
142.

Renovetur ad minus singulis quindecim diebus Eucharistia quae servatur pro viatico 
infirmorum.
Deferatur in tabernaculo vel vase idoneo, pulsata prius campana, sub umbella sive baldacchino 
quo ad fieri potest cum cereis ardentibus & laterna, ne a vento etinguantur omnia luminaria; 
& parochus habeat superpellicium, stolam & velum longum super humeros; et in via pulsetur 
continuo campanula, & eodem modo sacerdos revertatur ad ecclesiam. habeatur aqua benedicta 
cum aspersorio & pannus lineus nitidus, ponendus ante pectus infirmi, quando communicatur.
Instituatur societas Sacratissimi corporis Christi ubicunque, si fieri potest, quae associet curatum 
deferentem viaticum.
Confessi aliis, quam suo sacerdoti, non recipiantur ad communionem, nisi habeant fidem suae 
confessionis in scriptis. non confessis in scriptis. non confessi in paschate deferantur officio 
nostrae curiae.
Fiat ciborium pyramidale, cui superponatur pannus ad pulverem & sordes arcendas & aqua 
baptismalis effundatur super caput baptizandi vase argenteo vel vitreo, non autem manu; quod 

457 Il Volpi, nominato nel 1560 ‘nunzio apostolico presso i signori Svizzeri’, (k.	Fry, Giovanni 
Antonio Volpe, pp. 21-23), non potè esercitare il proprio jus visitandi in Valtellina, avendogli il 
governo grigione vietato l’autorizzazione (k.	Fry, Nunzius Giovanni Antonio Volpe und das Veltlin, 
«Zeithschrift fur Schweizerische Kirchengeschichte», 39 (1945), pp. 391 e sgg.). Il testo, pubblicato 
tra gli editti della primo e della seconda sinodo ebbe circolazione anche in area valtellinese.
458 I presenti ordini, editi tra gli editti della primo e della seconda sinodo, sono i medesimi 
consegnati per la prima volta in cattedrale il 23 giugno 1567. L’unica differenza presente è 
l’aggiunta del paragrafo conclusivo riguardante le congregazioni periodiche del clero: a.	rossi, 
Giovanni Antonio Volpi, p.340, n 133. 
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semper servetur in ciborio, nec alio usui cedat; baptizato exsiccetur aqua baptismi & oleum 
panno lineo, qui eam in rem servetur in ciborio.
oleum infirmorum servetur in vase separato; chrismatis vero & cathecuminorum in vasculis 
coniunctis argenteis, vel saltem staneis.
In eis sacramentis conferendis servetur usus libri sacramentalis Comensis.
Parochus collaturus sacramenta prius eorum vim & usum ex cathechismo romano per se ipsum 
explicet.
Confessiones audiantur in ecclesia tantum, ubi constituatur confessionale, quod habeat tabulatum 
dividens confitentem ab audiente confessiones, in quo sit fenestrella cum lamina ex ferro vel alio 
metallo terebrata.
Ibidem habeantur descripti casus reservati sanctissimo Domino nostro & nobis, ne per errorem 
conferatur absolutio invalida.
Excomunicatos excommunicatione maiori, a iure vel ab homine lata, nec in casibus reservatis 
incursus non audeant sine nostro, vel vicarii nostri, permissu absolvere, recepto semper prius ab 
excommunicato iuramento de parendo mandatis ecclesiae.
observent decreta tridentina & publicationes fiant in utraque ecclesia contrahentium 
matrimonium, nec alibi coniungantur in matrimonio quam in ecclesia; admonendo contrahentes 
de vi sacramenti & usu secundum cathechismum, nec permittant ibidem deferri aliquid ad 
comedendum & bibendum aut dici & fieri quicquam indignum loco & sacramento in qua re 
conficienda sint induti super pellicio cum orario seu stola.
Enuncient diebus dominicis festos dies & vigilias eisdemque praedicent per seipsos vel per alium, 
si legitime sint impediti & hoc inter missarum solennia; post prandium vero docenat pueros 
fidei rudimenta & obedientiam in Deum & parentes populumque ad saepe communicandum 
hortentur.
Praeter librum baptizatorum, confirmatorum, contrahentia matrimonia & mortuorum, conficiant 
etiam librum animarum, qui contineat omnes domos & animas totius parochiae, cum nomine, 
cognomine, aetate & sexu cuiuscunque, quem librum singulo triennio renovandum nemini dent 
vel ostendant sine nostra, vel vicarii nostri, speciali licentia sub poena excommunicationis.
Conficiant inventarium bonorum mobilium intra mensem, immobilium vero & iurium intra 
annum.
Admoneat debitores relictorum piorum ut ea persolvant; notarios vero, ut eorum instrumenta 
officio curiae nostrae notificent.
Ut melius possint functiones suas peragere & quod faciunt intelligere, habeant hos libros quos 
perlegant, scilicet Synodum tridentinam, cathechismum Romanum, constitutiones nostras 
synodales, Summam Antoninam, Silvestrinam & similes, cum manipulo curatorum & pastorali 
Sancti Gregorii.
Publicos peccatores, quos habent in parochia, urgeant & non respicentes officio curiae nostrae 
denuncient.
Altaria, ut serventur munda a sordibus, tegantur corio vel tela viridi eo tempore quo super eis non 
sacrificatur.
Missarum, quae quotidie in sua ecclesia ex debito dici debent, cura praecipua sit rectoris, cui 
omnino capellani tam circa modum quam tempus & ordinem parere teneantur. 
Vino albo in sacrificio missae tantum utantur, ne rubro corporalia deturpentur.
In qualibet plebe fiant congregationes parochorum, nunc in una ecclesia, nunc in alia, per circuitum; 
in quibus praesit vicarius foraneus, ubi adsit; ubi non adsit, archipraesbyter vel praepositus ecclesiae 
plebanae; & hoc ad pertractandum de administratione sacramentorum ecclesiasticorum & cura 

211

animarum eis parochis suppositarum, secundum modum & formam a nobis postea edendam.
Iohannes Antonius episcopus Comensis.
Aloisius Sala
Laus Deo.
Comi, apud hieronymum Frovam, MDLXXXVIII.

III

ordines reverendissimi domini domini Iohannis Antonii Ulpii episcopi Comensis pro 
institutione et actione confraternitatis Sacratissimi corporis Christi. Iohannes Antonius Ulpius, 
iuris utriusque doctor, Dei & apostolicae sedis gratia episcopus Comensis & comes &cetera459

1568 ottobre 1

Acta primae et secundae synodi dioecesani Comensis de annis MDLXV et MDLXXIX, pp. 111-
117.

Cum in visitatione per nos facta ad hoc ut sacrosanctum eucharistiae sacramentum quam 
maximo cultu, religione & pietate veneraretur in quibuscunque ecclesiis parochialibus, quantum 
fieri posset, instituendam esse societatem corporis Christi mandaverimus; nunc ei rei modum & 
regulam adhibere volentes infrascriptos ordines & leges ab omnibus observandas sancivimus.
quotienscumque eucharistiam, quam super altari in loco tuto, mundo & bene ornato cum 
lampadibus ardentibus continuo servari in ecclesiis parochialibus mandavimus, infirmis deferri 
continget, eam deferatur in vasculo ad id idoneo, cum velo superposito, per sacerdotem ornatum 
stola & pluviali sub umbella, si qualitas loci id ferat, praecedente aliquo qui campanulam pulset 
semperque subsequantur confratres cum magna luminarium copia, cum silentio & secretis 
precibus & maxima devotione usque ad infirmi domum. Porro ex eis aliquis praecedat qui 
infirmum admoneat detque operam ut in cubiculo omnia necessaria praeparentur & ut nitida & 
munda sint, prout tanti sacramenti exigit dignitas.
Semel in mense fiat processio intra vel extra ecclesiam pro loci opportunitate; eaque certa die 
dominica per parochum eligenda; in qua processione deferatur sanctissima eucharistia modo 
quo supra sequentibusque confratribus quos eam semper subsequi & comitari cum luminariis 
& precibus, ac praecedente aliquo cum thuribulo mandamus. hanc autem processionem fienda 
esse decernimus in locis ubi adsit populi frequentia; ubi vero non adsit frequentia debebit saltem 
in ecclesia plebana fieri.
quilibet confratrum dicat quotidie decies Pater noster & Ave Maria; qui numerus duplicetur, quoties 

459 In particolare, per le relazioni con l’area milanese e con l’opera di Carlo Borromeo:	C.	di	
Filippo	bareggi, San Carlo e la riforma cattolica nella confederazione elvetica, pp. 77-111 e la bibliografia 
ivi citata. Per gli statuti del Borromeo cfr. § Introduzione: Le regole: modelli comuni e soluzioni locali. 
Pur riferendosi alla sola confraternita del Santissimo Sacramento, si è ritenuto opportuna la 
trascrizione della regola del Volpi, che sarà fonte e riferimento per le successive formulazioni in 
particolare di testi statutari, non soltanto di confraternite del Santissimo Sacramento.
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eucharistiam comitantur orentque tunc Deum omnipotentem devote pro exaltatione Sanctę 
Ecclesiae catholicę, pro pace inter catholicos principes concilianda & haeresum extirpatione.
quo vero haec facilius impetrentur & gratia Dei, quę peccatis mortalibus ammittitur, sacramento 
poenitentię reparetur; hortamur quemlibet confratrum ut quam saepissime peccata sua 
confiteantur & communicent; quod saltem semel in mense, ubi legitimum impedimentum cesset, 
non ommittatur: communio autem pure & devote coniunctim congregatis omnibus confratribus 
fiat.
Eos pariter ad omnia pietatis opera hortamur, pręcipue ut confratrum infirmorum curam 
diligentem habeant & eis de necessariis quantum possint subveniant; pręterea consolentur, 
ad patientiam ferendam moneant & ad suscipienda ecclesiastica sacramenta sollicitent; quod 
munus, ut diligentius pręstetur, eligantur duo qui ei rei incumbant. Cum autem aliquem eorum 
confratrum ad dominum migrare contingat, omnes confratres funus ad ecclesiam comitentur, 
Deum pro eius anima orent eique quotannis anniversarium officium celebrari faciant.
huic sacramenti venerationi & cultui per confratres de rebus necessariis provideatur. quod, 
ut commodius fieri possit, optimum erit ut quilibet confratrum certum quid annuum per 
eos in congregationibus statuendum in societatem conferat liberaliter seseque quilibet ad 
persolvendum astringat ac etiam aliquid pro modo facultatum ei a Deo collatarum saepe offerat. 
Ut autem expensae necessariae huiusmodi erit instituta, possint confratres eleemosynas quaerere 
& colligere tam in ecclesia quam extra, etiam hostiatim; ad quas liberaliter erogandas parochus 
inter missarum solennia populum hortetur. hęc autem collecta fiat per aliquos pios & fidos 
viros per confratriam deputandos, qui eam in prixidea clausa cum clavibus pręposito & parocho 
consignandis recipant; quam pixidem singulo mense aperiant in pręsentia prępositi & parochi; 
eleemosynęque prius in libro rationum annothatę thesaurario consignentur.
hęe omnia ut rite recteque administrentur, omniaque ad confraternitatem pertinentia certo 
ordine gubernentur, eligatur ex confratribus unus prępositus cum eius vicario, necnon 
thesaurarius & cancellarius in quorum electione quicquid maior pars decreverit, id ratum sit 
& firmum. Eorum magistratuum officium sit annuum tantum, vicarius vero sequenti anno sit 
prępositus. quod si in loco non adsit idonearum ad id personarum copia, possint in sequenti 
anno confirmari illi qui pręterito officium inivereb. Verum in electione animadvertatur ut munus 
id probis viris demandetur; illi autem qui societatis erunt debitores, nisi debito prius persoluto 
non possint in officiales eligi.
officium prępositi, & vicarii eo absente, erit congregare fratres, eis necessitates societati 
incumbentes exponere, ad eleemosinas faciendas hortari, quid pro cultu eucharistię expediat 
admonere & denique quicquid expedire societati cognoscet significare. thesaurarii functio 
erit omnes pecunias recipere & secundum maioris partis sociorum voluntatem in utilitatem 
tantum fraternitatis expendere, recepta expensaque cum nominibus debitorum & creditorum 
fideliter annotare ac cereos & alia ad societatem pertinentia conservare. Cancellarii vero munus 
versabitur tam in annotando quoscunque qui fraternitati ascribi voluerint, quam omnia quę ei a 
pręposito, vicario vel fraternitate fuerint iniuncta; de quibus omnibus liber conficiatur qui in arca 
communi semper sit. hi omnes tenebuntur singulo anno parocho loci & duobus fratribus per 
societatem eligendis reddere rationem.
Ad societatem quilibet admitti possit tam masculus quam foemina, dummodo notorie criminosus 
non sit, dum tamen foeminę ad magistratus non admittantur, qui simul atque admissi fuerint 
describantur per cancellarium per nomen & cognomen proprium & parentum & familię & loci in 
libro de quo supra actum est. Discoli vero & criminosi per ordinationem congregationis eiiciantur 
a collegio.
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Ad hoc pium opus amplectendum omnes christifideles hortamur, memores se in futuro sęculo 
a Domino uberrimam mercedem esse relaturos, ad quod etiam monemus omnes parochos ut 
parochianos suos omni cura & diligentia solicitent. quos etiam ut, quantum in nobis est, donis 
spiritualibus prosequamur, omnibus utriusque sexus Christifidelibus qui se societati huiusmodi 
ascribi fecerint quadraginta dies; qui eucharistiam in processionibus vel cum ad infirmos defertur, 
comitati modo praemisso fuerint, quoties id fecerint, totidem; eis pariter qui confessi peccata sua 
fuerint & communicaverint ad praescriptum tempus & formam, quoties id effecerint, totidem 
de vera indulgentia in forma ecclesiae consueta autoritate ordinaria concedimus & elargimur. 
Datum Comi, in nostro episcopali palatio, kalendas octobris MDLXIIX.
Ioannes Antonius episcopus Comensis

 a così in [A]        b così in [A]

IV

[Sinodus dioecesana Comensis secunda de anno MDLXXIX]

1588

Acta primae et secundae synodi dioecesani Comensis de annis MDLXV et MDLXXIX, pp. 155-
157.

Bonorum immobilium, iurium, actionum, annuorum censuum et aliorum quorumcumque, 
quae appellatione immobilium veniunt et ad ecclesiasticas beneficia et loca pia pertinent, 
ne intercipiantur et pereant, maior et exactior cura est habenda. quare possessoribus et 
administratoribus huiusmodi presentibus et futuris mandamus in virtute sanctae obedientiae 
et alia poena arbitrio nostro incurrenda, ut intra anni spacium a pubblicatione presentis 
decreti possidentibus nunc ecclesias et loca praedicta futuris vero a die adeptae possesionis 
incipiendum, velint et debeant recte et rite etiam propositis cedulis et citatis vicinis eorum 
omnium et singulorum bonorum et cum suis coherentiis, qualitatibus et iugerum mensuriis 
inventarium per publicum instrumentum fecisse. Cuius inventarii ut tutior et certior memoria 
conservetur, volumus ut possessor beneficii et cetera praesens et futurus eius exemplum, notarii 
manu scriptum, servandum in archivio ecclesiae cathedralis consignet praefecti duobus, altero a 
nobis, altero a capitulo praefato diligendis; alterum vero exemplum consignet praefectis capituli 
ecclesiae collegiatae, in cuius plebium beneficium, vel locus eiusmodi sit constitutum. In illis vero 
ecclesiis collegiatis, in quibus archivium non est, volumus ut quam primum instituatur. quibus 
quidem archivii duae claves imponantur, quarum unam in ecclesia cathedralis praefectus a nobis 
deputatus, alteram capitularis penes habeat. In collegiatis vero altera praelato, altera canepario 
capitulari consignetur. nec talia inventaria ex archiviis alicui tradantur vel commodentur, nisi ab 
eo recepta prius eius consignationis et restitutionis cautione, quae in archivio servetur.
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Giovanni Francesco Bonomi, visitatore apostolico (1578)460. 

V

De sodalitatum aliorumque piorum locorum institutione

1579 giugno 17

Iohannis Francisci Bonhomii, Dei et apostolicae sedis gratia episcopi Vercellarum et visitatoris apostolici in civitatibus 
& diocesibus Comi & Novarie. A. S. D. N. Gregorio papa XIII constituti, decreta generalia in visitatione Comensi  
edita, adiunctis item summorum pontificum sanctionibus & Tridentilni concilii decretis quae certis anni diebus enunciari 
evulgarique debent. Necnon Reverendissimi episcopi Comensis edictis, Comi, Apud Balthassar. e Melch. fratres 
de Arcionibus, Impressores episcopales, MDCXVIII, in Constitutiones editae a Lazaro Carafino Cremonensi 
episcopo Melphiensis & Rapollensis comite &c. in synodo, celebrata pridie nonas .viii. & .vii. idus novembris anno 
Domini MDCXXIV, Romae, ex typographia Alphonsi Ciacconi, 1625, pp. 172-180461.